

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay

Theo Công văn số 3228/CAT-PA03 ngày 25/7/2024 của Công an tỉnh Bắc Kạn về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Bạch Thông báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 02

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức tập huấn: UBND huyện đã triển khai đến các cơ quan, đơn vị các văn bản, quy định về công tác bảo vệ BMNN như: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 15/11/2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 22/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước đối với các phòng, ban, ngành đoàn thể thuộc UBND huyện (ban hành kèm theo Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 02/12/2023). Tuy nhiên, chưa tổ chức được hội nghị tập huấn bảo vệ bí mật nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện.

- Ban hành các văn bản quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 02, các văn bản triển khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước: Từ năm 2020 đến nay, UBND huyện đã ban hành **30** văn bản để triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà

nước, trong đó: Kế hoạch: **07**, báo cáo: **04**, quyết định: **03**, công văn: **16** (có thống kê kèm theo).

2. Việc rà soát, xác định thời hạn bảo vệ và gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước; việc đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung Danh mục và Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thường xuyên rà soát, xác định thời hạn bảo vệ và gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước đối với các văn bản mật do cơ quan, đơn vị ban hành. Kết quả: Chưa tiến hành gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước.

- UBND huyện đã tham gia góp ý đối với các dự thảo Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước; tuy nhiên, chưa tham gia ý kiến để sửa đổi, bổ sung Danh mục bí mật nhà nước theo lĩnh vực.

3. Công tác tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; công tác chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, tồn tại trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước

- Từ năm 2020 đến nay, trên địa bàn huyện chưa phát hiện xảy ra vụ việc lộ, mất bí mật nhà nước.

- UBND huyện đang quản lý, sử dụng **01** trang thông tin điện tử có tên miền: bachthong.gov.vn, thời gian qua không thực hiện việc đăng tải văn bản, tài liệu bí mật nhà nước lên trang; việc sử dụng hệ thống mạng (mạng nội bộ, internet, hệ thống quản lý văn bản điện tử,...) và các thiết bị lưu trữ ngoài (USB, ổ cứng di động, đĩa CD,...) được thực hiện theo đúng quy định.

- Công tác tự kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, tồn tại trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước: Năm 2020 và 2023, UBND huyện đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước tại **11** cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, trong đó đã chú trọng kiểm tra tại các xã vùng CT229, các đơn vị chuẩn bị tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ, đơn vị thường xuyên ban hành văn bản mật. Qua kiểm tra đã phát hiện một số tồn tại hạn chế như: Cán bộ, công chức chưa nắm được quy trình soạn thảo, ban hành văn bản mật; chưa trang bị các mẫu dấu, dấu ký hiệu, các loại sổ cần thiết phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước; còn sơ hở trong việc quản lý, sử dụng các thiết bị lưu trữ ngoài, nhất là USB; vẫn còn tình trạng soạn thảo, lưu trữ văn bản mật trên máy tính nối mạng. Sau kiểm tra, UBND huyện đã ban hành thông báo kết quả kiểm tra, đồng thời ban hành các văn bản chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

Trong năm 2023, UBND huyện đã ban hành Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn có điều kiện tiếp xúc với bí mật nhà nước ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan, đơn vị mình. Nội quy cụ thể hoá quy định của pháp luật về bí mật nhà nước, quy trình cách thức thực hiện của từng đơn vị.

4. Công tác kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, đơn vị, địa phương

- UBND huyện luôn quan tâm tới công tác bảo vệ bí mật nhà nước; thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt công chức, người lao động, nhất là công chức thường xuyên tiếp xúc với bí mật nhà nước, cán bộ thường xuyên quan hệ, tiếp xúc với người nước ngoài phải tuyệt đối tuân thủ quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, tổ chức cho cán bộ, công chức ký cam kết bảo vệ bí mật nhà nước; ban hành các quyết định, kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

- Thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác Bảo vệ an ninh và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo công tác Bảo vệ an ninh của huyện; ban hành quy chế hoạt động phù hợp, bảo đảm công tác an ninh trên địa bàn huyện, trong đó có công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

- Phân công 01 Công chức tại Văn phòng HĐND&UBND huyện kiêm nhiệm công tác bảo vệ bí mật nhà nước; chỉ đạo Công an huyện (cơ quan thường trực) tiếp tục làm tốt công tác tham mưu bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm: UBND huyện quan tâm quán triệt, chỉ đạo, đôn đốc, triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước; UBND huyện đã ban hành Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước, từ đó công tác bảo vệ bí mật nhà nước từng bước đi vào nền nếp, hiệu quả; nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về bảo vệ bí mật nhà nước nâng lên rõ rệt; từ năm 2020 đến nay, trên địa bàn huyện chưa phát hiện xảy ra vụ lộ, mất bí mật nhà nước.

2. Tồn tại, hạn chế: Vẫn còn tình trạng soạn thảo, lưu trữ văn bản có nội dung BMNN trên máy tính nối mạng; một số đơn vị chưa trang bị đầy đủ hoặc trang bị không đúng theo mẫu theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an; chưa tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức về bảo vệ bí mật nhà nước.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Công an tỉnh tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, địa phương trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; mở lớp tập huấn các chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. Thường xuyên trao đổi các âm mưu, phương thức, hoạt động của các thế lực thù địch để nhằm thu thập bí mật nhà nước.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay của UBND huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

* *Gửi bản điện tử:*

- Công an tỉnh (Phòng An ninh chính trị nội bộ-B/cáo);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

* *Gửi bản giấy: Công an huyện;*

- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Kim Oanh